Ἐπίστρεψον, Κύριε, τὴν αἰχμαλωσίαν ἡμῶν ὡς χειμάρρους ἐν τῷ νότῳ· ἀποπον-
γὰρ τοὺς μὲν τῆς θείας γνώσεως ἑσπερημένους, τὴν
εἰς ἡμᾶς γεγενημένην φιλανθρωπίαν θαυμάζειν,
ἡμᾶς δὲ τοὺς τῆς εὐσεβείας τετυχηκότας, ἀχαριστίαν
νομεῖν.

A quam reliqui quoque fratres nostri a captivitate
fuerint reversi. Quam rem gentes quoque nobis
gratulabuntur, ceu qui membra nostra recupera-
verimus. Unum quippe salvatorum hominum cor-
pus est.

VERS. 2. Tunc repletum est gaudio os nostrum.

Eorum, qui divina eloquuntur, in quibus spiritus
fructus est, gaudium audientibus creat os jucundi-
tate redundans, et lingua diffuit exultatione. Quo-
cum illi gentes cognoscunt, aiunt: Magnificavit
Dominus facere cum eis. Imo et de se ipsis cum
gratiarum actione dicunt: Magnificavit Dominus
facere nobiscum; ideoque lætati sumus. Et super
flumina quidem Babylonis (Judæi inquit) sedimus
ac flevimus; cum autem Deus captivos revocavit,
repletum est gaudio os nostrum². Similes porro lo-
cutiones sunt: Cum ponemus ori custodiam³; et,
Os justi meditatur sapientiam⁴: et, Aperi os tuum,
dicit Dominus⁵; aliaque hujusmodi: veluti, Os no-
strum patet ad vos, Corinthii⁶. Tum vere dicemus:
Tunc repletum est gaudio os nostrum. Et paucis in-
terjectis: Cum custodierimus vias nostras, ne forte
peccemus, tunc lingua nostra replebitur exulta-
tione. Gaudio quoque Philippi os redundavit, cum
illud aperiens, incipiensque a verbis illis, Tanquam
ovis ad occisionem ductus est⁷, Jesu: eunucho
Æthiopi evangelizavit⁸.

VERS. 3. Magnificavit Dominus facere nobiscum.

Superius ceu post reditum a captivitate, dicti
fuere duo versiculi. Nunc tanquam adhuc in ca-
ptivitate detentus, hæc ait Propheta; antea quidem
de apostolis, ut puto, vaticinans, deinde vero ex
ethnicorum persona loquens. Namque ethnicorum
sunt verba, a Magnificavit Dominus facere nobiscum,
usque ad, sicut torrens in austro.

VERS. 4. Convertite, Domine, captivitatem nostram.

Consentanea præcedentibus hæc subjungunt. Haud
equidem collati nobis beneficii immemores hæc di-
cimus, sed grandia nobiscum fecisse Deum faten-
tes, gaudio efferimur. Nihil tamen minus pro re-
liquis (membris nostris) oramus, supplicesque di-
cimus: Convertite, Domine, captivitatem nostram, sic-
ut torrens in austro. Absurdum enim foret, si dum
ethnici divinæ notitiæ ignari, clementiam in nos
collatam admirantur, nos veram religionem aor-
titi, ingrati animi morbo laboraremus.

VERS. 5. Qui seminant in lacrymis, etc.

Qui seminant in lacrymis, secundum spiritum se-
minat illorum qui ob lacrymas beati dicuntur; cum
exultatione autem vitam æternam metit; quippe qui,
ut spiritu rideat, jam consecutus est. — Iis qui
pro reliquis captivis orarunt, Deus respondet effato

¹ P. al. cxxvii, 1. ² Psal. cixv, 2. ³ Psal. cxviii, 2. ⁴ Psal. xxxvi, 30. ⁵ Psal. lxxv, 14.
⁶ II Cor. vi, 11. ⁷ Isa. lxxxiii, 7. ⁸ Act. viii, 35.

(4) Ita coddi.

(5) Decet aliquid.

filii : *Beati qui lugent, quis ridebant* ¹⁴. Quod si li-
faciant qui Babylone adhuc sunt, bonam spem lu-
gendo serentes, gaudium metent; lacrymis quas
fuderunt amorem inopti, et reditus gaudium re-
cepturi. Et si quidem germen aliquod veræ pieta-
tis servaverit, animas suas veluti excolentes,
multam in reditu fructum percipient. Usque ad
hoc septimum canticum, de captivis Judæis vati-
cinea fuerunt.

PSALMUS CXXVI.

Secundum Hebraicam editionem omnesque in-
terpretes, præsens canticum Salomonis est (sicuti
alii aliis inscribuntur auctoribus psalmi), quod di-
ctum fuit eo tempore quo templum ædificavit. Nam
cum Judæi ob ejus ædificii molem valde superbi-
rent, ipse divinus Spiritus prævidens supremam il-
lius desolationem, necnon futuram Ecclesiam que
a Domino toto orbe terrarum ædificanda erat, fa-
cta cum extracto templo comparatione, illam præ-
fert magisque admiratur, rem præsentem vnipe-
rans cum temporale, neque vel paulisper absque
Dei custodia duraturam. Quæ nunc opportuno ce-
lesti Judæis Babylone regressis, et restituendi tem-
pli studio, atque ob eam rem fastu elatis. At
ergo : *Si tamen Dominus custodierit*; nam custode
recedente, desertum fiet, et quavis hominum se-
dultitas vana erit. Et templi quidem auctorem
dicit Dominum; urbis autem ædificatores homi-
nes, sed Deam custodem. Utile hoc dictum adver-
sus superbia cogitationes.

Vras. 2. Qui manducatis panem doloris.

Theodotio et quinta editio, *panem idolorum*, scri-
perunt. Et merito, namque Hebraicus textus ha-
bet, *irreligiosus agere*, quomodo aliis etiam in locis
idolum interpretatum videmus. Prævidet autem in
spiritu Salomon fore ut qui templum a se condi-
tum incolent, idolls studeant, dæmones intra il-
lus colentes. At ergo se post abscissum, illuc
denovo rediturum, atque id ex intervallo semper
facturum. Quid enim prodest locum honorari ab
iis, qui ob idololatriam procul se Deo remouent?
Unde Symmachus dixit : *Vanum est vobis matutinos
surgere ad habitandum, vel ad hymnos dicendos.*

PSALMUS CXXVII.

Consentanea superiori cantico vocatio gentium
in præsentem prædicatur. Qui ergo timent Dominum,
diversi esse dicuntur ab Israele, et a nobilliore
apud Israel ordines, id est sacerdotali. Demon-
strant id verba illa : *Israelis domus speravit in
Domino* ¹⁵. Et postea : *Timentes Dominum spera-
verunt in eo* ¹⁶. Et rursus : *Dominus nostri memor,
benedixit nobis. Benedixit domui Israelis, benedixit
domui Aaronis* ¹⁷. Et mox : *Benedixit timentibus
Dominum* ¹⁸. Ex norma igitur prædictarum dictio-